PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DO LEGISLATIVO Nº ____/2021

Altera a Lei Municipal n.º 1.027, de 26 de de-

zembro de 1990 – Código de Posturas.

Art. 1.º Altera o inciso II e acrescenta o inciso III ao art. 54 da Lei Municipal n.º 1.027, de 26

de dezembro de 1990 – Código de Posturas, que passa a vigorar com a seguinte redação:

 Art. 54 (...)

 II - cachorro-quente, pipoca, "churros", açúcar centrifugado, espetinhos e churrasqui-

nhos, lanches rápidos para consumo imediato, sorvetes e picolés, água de coco (carrinho-

geladeira), crepes, salada de fruta;

III - serviços de chaveiro e manutenção de controles eletrônicos. (NR)

Art. 2.º Acrescenta o § 3.º ao art. 54 da Lei Municipal n.º 1.027, de 26 de dezembro de 1990

– Código de Posturas, com a seguinte redação:

Art. 54. (...)

§ 3.º Será permitido o uso de equipamentos com a estrutura necessária para o desen-

volvimento das atividades licenciadas, desde que não comprometam o fluxo de pedestres na

área pública e possam ser removidos imediatamente pelo licenciado no caso de necessidade.

(NR)

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíba, em     de             de 2021.

MARCELO SOARES REINALDO

Prefeito Municipal

Registre-se E Publique-se. P
LL

 1
69

/2
02

1
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

x
M

ed
ei

ro
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
E

36
B

C
33

76
9D

A
3F

7D
F

A
5A

E
B

A
B

D
05

A
D

B
D

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

56
98

 DOCUMENTO ASSINADO POR: ALEX SANDRO MEDEIROS DA SILVA:95381473087 - ALEX SANDRO MEDEIROS DA SILVA:95381473087